quens beatitudini tuæ, id est cathedrae Petri communionem consocior; super illam petram ædificatam ecclesiam scio; quicumque *extra hanc domum agnum comederit, profanus est; si quis in arce Noë non fuerit, peribit diluvio* . . . non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum; quicumque *tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristus est.* (ep. 15 ad Damas.) Daß der hl. Hieronymus mit diesen Worten dem Papste habe Artigkeiten und Schmeicheleien sagen wollen, wird Niemand einwenden, dem die „göttliche Grobheit“ des hl. Hieronymus bekannt ist. — Dergleichen seine Ermahnung an Demetrias, die Tochter der hl. Paula: *ut sancti Innocentii, qui apostolicæ cathedrae successor est, teneas fidem nec peregrinam quantumvis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias.* (ad Demetriadem ep. 103.)

Dergleichen das Wort des hl. Ambrosius: Ipse est Petrus, qui dixit; tu es Petrus etc.; ubi ergo *Petrus, ibi ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna.*

Per *Petram*, sagt der hl. Asterius Amasenus, ergo, *fidelem pietatis doctorum effectum, ecclesiarum stabilis inflexaque firmitas consistit.*

Was den hl. Augustin betrifft, so ist sein Ausspruch nach Empfang der Bestätigung des Carthaginense und Milevitanum durch Innocenz I. in der Kirche sprichwörtlich geworden: *Roma locuta . . . res finita; utinam finiat et error.* — Ähnlich schreibt er bezüglich der Fractoria Zosimi an Optatus von Milavi: in his verbis apostolicæ sedis *tum antiqua, tam fundata, certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare christiano.* (ep. 190 ad Opt.)

— Wenn er an einem andern Ort den Pelagianern sagt, sie seien nun durch so viele afrikanische Synoden und auch von dem apostolischen Stuhle und den transmarinen Bischöfen verurtheilt, wenn sie doch nach diesen Entscheidungen widerstrebten, so möchten sie ein allgemeines Concil aufweisen, das diese Entschuid-

gen reformire, so läßt sich ganz gewiß aus diesem hypothetischen Argumente ad hominem ein stichhaltiger Beweis für die Reformabilität päpstlicher Lehrentscheidungen nicht hernehmen.

In dem Psalms contra partem Donati heißt es unter Anderm: ipsa est Petra, *quam non vincunt superba inferorum portæ.* — In der ep. 105 gegen die Donatisten spricht Augustin den Satz aus: (Deus) qui in cathedra unitatis *posuit doctrinam veritatis.*

Petrus Chrysologus schreibt in seiner epist. ad Zutychen: in omnibus hortamur te, frater honorabilis, ut his, quæ a beatissimo Papæ Romanæ civitatis scripta sunt, *obedienter attendas*, quoniam beatus Petrus, qui in propria sede et vivit et præsidet, *præstat quærentibus fidei veritatem.*